
Jednolitý profi l se svými opevněnými 
a strmými svahy nedovoluje přirozený 
rozvoj vodního toku.    

„Náprava“ toku Altmühl
Altmühl byl trefně označen jako „Nejpomalej-
ší řeka Bavorska. Mezi městy Gunzenhausen 
a Treuchtlingen činí spád toku jen přibližně 
0,15 ‰, tedy 15 cm na 1 km. Extrémně plochým 
říčním údolím v území keuperu, tedy svrchní 
části triasu germánského vývoje (dolomity, břid-
lice a jílovce usazené ve středním a pozdním 
triasu tedy před cca 30 mil. lety), procházelo 
původně rozsáhle větvené mnohotvárné říční 
koryto a zdejší krajina byla ráj pro fl oru a faunu.

Přibližně před 100 lety byl střední tok řeky Al-
tmühl mezi městy Gunzenhausen a městským 
mlýnem v Pappenheimu podroben rozsáhlé 
říční úpravě s cílem získat další hospodářské 
plochy, omezit záplavy a rychleji odvádět po-
vodně.

Původní koryto bylo rozšířeno, narovnáno 
a vodní tok byl zkrácen zhruba o 20 %. K tomu 
muselo být kanalizované řečiště částečně velmi 
hluboko zaříznuto v terénu. Velké části dřívěj-
šího koryta byly odpojeny a intenzivně obhos-
podařovány jako rybníky pro chov ryb nebo 
zazemněny.

Zůstal pouze monotónní, strukturně chudý 
odvodňovací kanál bez dostatečného ekologic-
kého působení, s masivním látkovým vstupem 
z bezprostředně sousedících hospodářsky vyu-
žívaných ploch.

   Historická mapa z roku 1823 uka-
zuje rozvětvený meandrující vodní tok 
položený v rozsáhlé mokřadní oblasti 
v přírodním stavu

trasa regulace říčního toku

 Mezi roky 1910-1920 byl střední 
tok Altmühl přestavěn těžkou techni-
kou na jednotvárný kanál.

Koryto vodního toku je příliš velké 
pro dlouhodobě přetrvávající nízké 
odtoky. Hospodářské využití dosahuje 
až k samotnému vodnímu toku.  

... před 100 lety

Překlad: Kateřina Hryzáková, úprava: Michaela Valentová

 Kanál řeky Altmühl – 
strukturně chudá odvodňovací 
stoka s nepatrnou ekologickou 
hodnotou


